از آن جا که شاهد تاریخی اثبات ادعای این مقاله متوقف است بر دانستن شرح حال زندگی سعدیا، در این جا به اندازه ضرورت بر این شرح حال تکیه می‌شود.

1. Harry Austryn Wolfson (1887-1974)

شرح حال

تنها منبع آکادمیک و مفصل موجود درباره سعیدیا، اثری است از هنری مالتر که در سال ۱۹۲۱ منتشر شد. بر اساس گزارش مالتر سعید بن یوسف الفیومی معروف به سعیدیا گائون در سال (۲۶۹/۸۸۲) در روستای دیلاز ناحیه‌ای از قیوم در مصر علیا در یک خانواده معمولی پا به عرصه حیات گذاشت.^۱ اطلاعات ضد و نقیضی درباره اعضای خانواده وی به‌ویژه پدرش موجود است. برخی پدر وی را فردی عامی و بی‌سواد و در مقابل دیگرانی او را یهودی باسواد و پرهیزکار دانسته و با احترام از او یاد کرده‌اند.^۲ در برخی منابع اشاراتی به همسر و فرزندان سعیدیا شده است. سعیدیا در سال ۹۱۳ نخستین اثر ادبی‌اش *آگرون*^۳ را تألیف و دو سال بعد اثری به منظور دفاع از ربانیان علیه بدعت‌های «عنان بن داود» یکی از اعضای فرقه قرائیم^۴ تألیف کرد. سعیدیا در این اثر علاوه بر اظهار ضدیت با عنان، انزجار خود را نسبت به فرقه قرائیم به‌ویژه «حیوی بلخی»^۵ ابراز کرد. طبیعی بود که تألیف چنین اثری با چنین مضمونی موجب خشم اعضای فرقه نسبت به او شود و بعد از آن قرائیم با نفوذی که در حکومت فاطمیان داشتند، در صدد برآمدند با توطئه چینی زمینه‌ی خروج سعیدیا از مصر را فراهم کنند.^۶ سعیدیا احتمالاً در ژانویه یا جولای سال ۳۰۲ / ۹۱۵ مصر را ترک^۷ و برای مدتی در فلسطین زندگی کرد و سپس به بغداد و از آن‌جا به حلب رفت و دوباره از حلب به بغداد برگشت و تا آخر عمر در بغداد زندگی کرد. گفته‌اند مهاجرت سعیدیا از مصر می‌توانسته دلیل و انگیزه شخصی داشته باشد و یا این که در اثر اجبار و تهدید بوده باشد. احتمال دیگری نیز

1.

این مقاله از همه صفات الهی و شگردهای تفسیری که سعیدیا در الامانات و الاعتقادات سخن گفته است، بحث نکرد. در عین حال از نمونه‌های حاضر می‌توان نتیجه گرفت که سعیدیا به لحاظ روش بحث در حوزه صفات الهی و تفسیر کتاب مقدس همان راهی را رفت که معتزله مسلمان در پیش گرفته بودند. حضور سعیدیا در بغداد و هم عصر بودن وی با ابوالحسن اشعری (۲۶۰-۳۲۴ق/۸۷۴-۹۳۶م) و متکلمان معتزلی که در آن زمان کرسی‌های داغ مباحث کلامی و عقیدتی در اختیار آنان بود. بعلاوه آشنایی با مباحثه‌های میان آنان و روش‌های هر یک همگی شواهدی است که معتزلی بودن سعیدیا به لحاظ روش فکری را تأیید می‌کند.